Доработанный вариант
Проект

ПРАВИТЕЛЬСТВО БРЯНСКОЙ ОБЛАСТИ
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от                                                №
      г. Брянск

О внесении изменений в постановление администрации Брянской области от 2 июня 2003 года № 245 «О порядке назначения руководителей государственных унитарных предприятий областной собственности и их аттестации»

В соответствии с Трудовым кодексом Российской Федерации, Федеральным законом от 14 ноября 2002 года № 161-ФЗ
«О государственных и муниципальных унитарных предприятиях», законами Брянской области от 29 декабря 1997 года № 41-З «О государственной собственности Брянской области», от 20 декабря 2012 года № 92-З
«О Правительстве и системе исполнительных органов государственной власти Брянской области»
ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Внести в постановление администрации Брянской области от 2 июня 2003 года № 245 «О порядке назначения руководителей государственных унитарных предприятий областной собственности и их аттестации» (в редакции постановлений администрации Брянской области от 28 июня
2004 года № 366, от 20 июля 2005 года № 391, от 26 апреля 2012 года № 373) следующие изменения:
1.1. В пункте 2 слова «Отраслевым органам исполнительной власти Брянской области и комитету по управлению государственным имуществом области» заменить словами «Исполнительным органам государственной власти Брянской области, на которые возложены координация и регулирование деятельности в соответствующих отраслях (сферах) управления и управлению имущественных отношений Брянской области».
1.2. Пункт 5 исключить.
2. Внести в Примерный трудовой договор с руководителем государственного унитарного предприятия областной собственности  (приложение 1 к постановлению) следующие изменения:
2.1. В преамбуле:
1) слова «отраслевого органа исполнительной власти» заменить словами «исполнительного органа государственной власти Брянской области»;
2) слова «или комитет по управлению госимуществом Брянской области <*>,» исключить;
3) слова «Положения об органе исполнительной власти, утвержденного постановлением администрации Брянской области» заменить словами «Положения об исполнительном органе государственной власти Брянской области, утвержденного указом Губернатора Брянской области».
2.2. В подпункте 2.3.15 пункта 2.3 раздела 2 слова «администрацией Брянской области» заменить словами «Правительством Брянской области».
2.3. В разделе 3:
2.3.1. Пункт 3.1:
1) в подпункте 3.1.6 слова «администрацией области» заменить словами «законом Брянской области, в порядке и сроки, утвержденные указом Губернатора Брянской области»;
2) в подпункт 3.1.15 изложить в редакции:
«3.1.15. Распоряжаться имуществом предприятия в порядке и в пределах, установленных законодательством Российской Федерации и Брянской области.»;
3) в абзаце втором подпункта 3.1.17 слова «и комитет по управлению госимуществом области» исключить.
2.3.2. Пункт 3.2:
1) в подпункте 3.2.1 слова «губернатором области» заменить словами «Губернатором Брянской области, управлением имущественных отношений Брянской области»;
2) в подпункте 3.2.6 слово «администрацией» заменить словом «Правительством».
2.4. В разделе 4:
2.4.1. В абзаце четвертом пункта 4.1 слова «комиссией по контролю за уровнем оплаты труда, утверждению должностных окладов и нормативов вознаграждения» заменить словами «Органом исполнительной власти по согласованию с управлением государственной службы по труду и занятости населения Брянской области и управлением имущественных отношений Брянской области».
2.4.2. В пункте 4.2 слова «с председателем комиссии, указанной в п. 4.1.» заменить словами «с вице-губернатором Брянской области или заместителем Губернатора Брянской области, координирующим деятельность соответствующего Органа исполнительной власти».
2.5. В разделе 6:
2.5.1. В пункте 6.2 слово «комитет» заменить словами «управление имущественных отношений Брянской области».
2.5.2. В пункте 6.3 слова «пунктом 3 статьи 278» заменить словами                 «пунктом 2 части 2 статьи 278».
2.6. В разделе 7:
2.6.1. Пункт 7.5 изложить в редакции:
«7.5. Трудовая книжка руководителя ведется и хранится кадровой службой или лицом, ответственным за ведение трудовых книжек Органа исполнительной власти.».
2.6.2. В пункте 7.6 слова «комитете по управлению государственным имуществом области» заменить словами «управлении имущественных отношений Брянской области».
3. Внести в Положение о порядке согласования кандидатур на должности руководителей государственных унитарных предприятий областной собственности, заключения, изменения и расторжения с ними трудовых договоров (приложение 2 к постановлению) следующие изменения:
3.1. В пункте 2:
3.1.1. Слова «органы исполнительной власти» заменить словами «исполнительные органы государственной власти Брянской области».
3.1.2. Слово «отраслевые» исключить.
3.1.3. Слова «комитет по управлению государственным имуществом Брянской области» заменить словами «управление имущественных отношений Брянской области».
3.1.4. Слова «далее – комитет» заменить словами «далее – управление».
3.2. В пункте 3 слова «Губернатором области» заменить словами «Губернатором Брянской области, управлением»;
3.3. В пункте 4:
3.3.1. В абзаце первом слово «отраслевом» исключить, слово «комитете» заменить словом «управлении».
3.3.2. В абзаце втором слово «отраслевого» исключить, слова «заместителя Губернатора области» заменить словами «вице-губернатора Брянской области, заместителя Губернатора Брянской области, координирующего деятельность органа исполнительной власти».
3.3.3. Абзац одиннадцатый изложить в редакции:
«Сформированные в личное дело документы дополняются листом согласований с Губернатором Брянской области, вице-губернатором Брянской области, либо заместителем Губернатора Брянской области, координирующим деятельность органа исполнительной власти, заместителем Губернатора Брянской области, возглавляющим администрацию Губернатора Брянской области и Правительства Брянской области, начальником управления, руководителем органа исполнительной власти.».
3.3.4. В абзаце тринадцатом слова «Губернатора области» заменить словами «Губернатора Брянской области», слово «отраслевым» исключить, слово «комитетом» заменить словом «управлением».
3.4. В пункте 5:
3.4.1. В абзаце первом слова «комитетом по управлению государственным имуществом Брянской области» заменить словом «управлением».
3.4.2. В абзаце втором слова «комитет по управлению госимуществом Брянской области» заменить словом «управление».
3.4.4. В абзаце четвертом слово «отраслевого» исключить, слова «труда» заменить словами «государственной службы по труду и занятости населения», слова «, или выписка из решения областной комиссии по контролю за уровнем оплаты труда и утверждению должностных окладов руководителей предприятий» исключить.
3.5. Пункт 6 изложить в редакции:
«6. Срок действия трудового договора с руководителем унитарного предприятия устанавливается в соответствии со статьями 58, 59 и 275 Трудового кодекса Российской Федерации».
3.6. В пункте 7 слова «комитет по управлению государственным имуществом области» заменить словом «управление».
4. Внести в Положение о проведении аттестации руководителей государственных унитарных предприятий областной собственности (приложение 3 к постановлению) следующие изменения:
4.1. В абзаце втором пункта 1 слова «Руководители отраслевых органов исполнительной власти» заменить словами «Руководители исполнительных органов государственной власти Брянской области, на которые возложены координация и регулирование деятельности в соответствующих отраслях (сферах) управления (далее – орган исполнительной власти)».
4.2. В абзаце первом пункта 3 слова «, на который возложены координация и регулирование деятельности в соответствующей отрасли или сфере управления (далее именуется – отраслевой орган исполнительной власти)» исключить.
4.3. В пункте 4:
4.3.1. Абзац второй изложить в редакции:
«В состав аттестационной комиссии входят с правом решающего голоса по одному представителю от органа исполнительной власти, управления имущественных отношений Брянской области, управления государственной службы по труду и занятости населения Брянской области, отдела кадров администрации Губернатора Брянской области и Правительства Брянской области, департамента экономического развития Брянской области, представитель выборного профсоюзного органа предприятия.».
4.3.2. В абзаце четвертом слово «отраслевого» исключить, слова «комитета по управлению государственным имуществом Брянской области» заменить словами «управления имущественных отношений Брянской области».
4.3.3. В абзаце пятом слово «отраслевого» исключить.
4.3.4. В абзаце шестом слово «отраслевого» исключить.
4.4. В абзаце первом пункта 5 слово «отраслевого» исключить.
5. Опубликовать настоящее постановление на «Официальном интернет-портале правовой информации» (pravo.gov.ru).
6. Постановление вступает в силу после его официального опубликования.
7. Контроль за исполнением постановления возложить на заместителя Губернатора Брянской области Филипенко Ю.В.

Губернатор                                                                                          А.В. Богомаз

Заместитель Губернатора области	Ю.В. Филипенко

Заместитель руководителя администрации –
начальник управления государственной
службы и кадров	Н.Г. Мамичев

Начальник отдела делопроизводства	Н.В. Митрошина

исп. Титарев Д.Н.
т. (4832) 74-22-01
2

25.05.2021
	Губернатору
Брянской области

А.В. Богомазу

Уважаемый Александр Васильевич!

В соответствии с Трудовым кодексом Российской Федерации, Федеральным законом от 14 ноября 2002 года № 161-ФЗ «О государственных и муниципальных унитарных предприятиях», Законами Брянской области
от 29 декабря 1997 года № 41-З «О государственной собственности Брянской области», от 3 ноября 1997 года № 28-З «О законах и иных нормативных правовых актах Брянской области», от 20 декабря 2012 года № 92-З
«О Правительстве и системе исполнительных органов государственной власти Брянской области» подготовлен проект постановления Правительства Брянской области «О внесении изменений в постановление администрации Брянской области от 2 июня 2003 года № 245 «О порядке назначения руководителей государственных унитарных предприятий областной собственности и их аттестации» (далее – проект постановления Правительства Брянской области) закрепляющий обязанность по ведению и хранению трудовых книжек руководителей подведомственных государственных унитарных предприятий кадровыми службами или лицами, ответственными за ведение трудовых книжек исполнительных органов государственной власти Брянской области.
Одновременно проектом постановления Правительства Брянской области в соответствии с действующей структурой уточняется наименование заинтересованных исполнительных органов государственной власти Брянской области.
Кроме того, в связи с признанием, утратившим силу постановления администрации Брянской области от 24 апреля 2000 года № 175 «О составе комиссии по контролю за уровнем оплаты труда и утверждению должностных окладов и нормативов вознаграждения руководителей государственных предприятий, акционерных обществ, имеющих пакет акций, находящихся в государственной собственности» полномочия ликвидированной комиссии по согласованию размеров выплат руководителю государственного предприятия закрепляются за управлением государственной службы по труду и занятости населения Брянской области и управлением имущественных отношений Брянской области, а её председателя за вице-губернатором Брянской области или заместителем Губернатора Брянской области, координирующим деятельность исполнительного органа государственной власти Брянской области, у которого ведомственном подчинении находится государственных унитарных предприятий.
Проект постановления Правительства Брянской области направлен на приведение в соответствие с действующим законодательством постановления администрации Брянской области от 2 июня 2003 года № 245 «О порядке назначения руководителей государственных унитарных предприятий областной собственности и их аттестации».
Просим Вас вынести проект постановления Правительства Брянской области на рассмотрение на заседании Правительства Брянской области.

Заместитель руководителя администрации –
начальник отдела государственной
службы и кадров 								 Н.Г. Мамичев

исп. Титарев Д.Н.
т. (4832) 74-22-01
25.05.2021

Пояснительная записка
к проекту постановления Правительства Брянской области «О внесении изменений в постановление администрации Брянской области от 2 июня
2003 года № 245 «О порядке назначения руководителей государственных унитарных предприятий областной собственности и их аттестации»

Проект постановления Правительства Брянской области «О внесении изменений в постановление администрации Брянской области от 2 июня
2003 года № 245 «О порядке назначения руководителей государственных унитарных предприятий областной собственности и их аттестации» (далее – проект постановления Правительства Брянской области) подготовлен управлением государственной службы и кадров в соответствии с Трудовым кодексом Российской Федерации, статьями 20 и 21 Федерального закона
от 14 ноября 2002 года № 161-ФЗ «О государственных и муниципальных унитарных предприятиях», статьей 7 Закона Брянской области от 29 декабря 1997 года № 41-З «О государственной собственности Брянской области», статьей 10 Закона Брянской области от 3 ноября 1997 года № 28-З «О законах и иных нормативных правовых актах Брянской области», статьями 13 и 27 Закона Брянской области от 20 декабря 2012 года № 92-З «О Правительстве и системе исполнительных органов государственной власти Брянской области».
Проектом постановления Правительства Брянской области закрепляется обязанность по ведению и хранению трудовых книжек руководителей подведомственных государственных унитарных предприятий за кадровыми службами или лицами, ответственными за ведение трудовых книжек исполнительных органов государственной власти Брянской области, предусмотренная пунктом 3 Правил ведения и хранения трудовых книжек, изготовления бланков трудовой книжки и обеспечения ими работодателей, утвержденных Постановления Правительства Российской Федерации
от 16 апреля 2003 года № 225 «О трудовых книжках», и пунктом 2.2 постановления Администрации Брянской области от 8 октября 2003 года
№ 455 «О мерах по реализации Постановления Правительства Российской Федерации от 16 апреля 2003 года № 225 «О трудовых книжках».
Одновременно проектом постановления Правительства Брянской области в соответствии со структурой исполнительных органов государственной власти Брянской области, утвержденной указом Губернатора Брянской области от 26 февраля 2013 года № 174 уточняется наименование: управления имущественных отношений Брянской области, администрации Губернатора Брянской области и Правительства Брянской области, департамента экономического развития Брянской области, управления государственной службы по труду и занятости населения Брянской области.
Проект постановления Правительства Брянской области направлен на приведение в соответствие с вышеприведенными нормами федерального и областного законодательства постановления администрации Брянской области от 2 июня 2003 года № 245 «О порядке назначения руководителей государственных унитарных предприятий областной собственности и их аттестации».
В связи с признанием, утратившим силу постановления администрации Брянской области от 24 апреля 2000 года № 175 «О составе комиссии по контролю за уровнем оплаты труда и утверждению должностных окладов и нормативов вознаграждения руководителей государственных предприятий, акционерных обществ, имеющих пакет акций, находящихся в государственной собственности» полномочия ликвидированной комиссии по согласованию размеров выплат руководителю государственного предприятия закрепляются за управлением государственной службы по труду и занятости населения Брянской области и управлением имущественных отношений Брянской области, а её председателя за вице-губернатором Брянской области или заместителем Губернатора Брянской области, координирующим деятельность исполнительного органа государственной власти Брянской области, у которого ведомственном подчинении находится государственных унитарных предприятий.
[bookmark: _GoBack]Руководствуясь постановлением администрации Брянской области
от 19 октября 2006 года № 623 «Об условиях оплаты труда руководителей государственных предприятий» управление государственной службы по труду и занятости населения Брянской области и управление имущественных отношений Брянской области согласовывают должностные оклады и нормативы вознаграждения руководителей государственных предприятий.
В случае необходимости принятие проекта постановления Правительства Брянской области потребует внесения соответствующих изменений (дополнений) в уставы государственных унитарных предприятий.

Заместитель руководителя администрации –
начальник отдела государственной
службы и кадров 								 Н.Г. Мамичев

исп. Титарев Д.Н.
т. (4832) 74-22-01
25.05.2021

№ _______________
“_____” _____________ _____ г.
	Проект
Постановления Правительства Брянской области

	(дата поступления)
	«О внесении изменений в постановление администрации Брянской области от 2 июня
2003 года № 245 «О порядке назначения руководителей государственных унитарных предприятий областной собственности и их аттестации»

(краткое содержание)
	Внесен:
	Управление государственной службы и кадров администрации

	Губернатора Брянской области и Правительства Брянской области

(наименование исполнительного органа государственной власти Брянской области, службы, учреждения)
	Основание:
	поручение по представлению прокуратуры Брянской области
от 26.03.2021 № 07-08-2021 (вх. № 3753-17 от 30.03.2021)

	(поручение вышестоящих органов, Губернатора области)

Визы и согласования:
	Ф.И.О., должность
	Роспись
	Дата
	Замечания

	Ю.В. ФИЛИПЕНКО
Заместитель Губернатора Брянской области

	С.И. КАРЕЛИНА
Начальник управления имущественных отношений Брянской области

	Н.В. НОВИКОВА
Начальник управления государственной службы по труду и занятости населения Брянской области

	М.А. ЕРОХИН
Директор департамента экономического развития Брянской области

	Начальник правового управления администрации
Губернатора и Правительства области                                              Н.А. Корнюшина

	                                         (подпись, дата, Ф.И.О.)

	Исполнитель:
	Д.Н. Титарев,  тел. 74-22-01

	                                                                                                                (Ф.И.О., рабочий тел., подпись, дата)

	Подпись юриста исполнительного органа государственной власти, внесшего проект:_______________________________________________________________

(Ф.И.О., рабочий тел., подпись, дата)
Проект опубликован на сайте: ___________________________________________
_____________________________________________________________________
(наименование исполнительного органа государственной власти области, дата публикации, подпись исполнителя)

Примечание: На обороте последнего листа проекта располагаются визы руководителя службы, внесшей проект, исполнителя с расшифровкой фамилии, инициалами и № телефона, руководителя администрации Губернатора и Правительства области, начальника отдела делопроизводства.